spondeo eum ad tua vestigia perventurum, et quoadusque vixerit tempore, devotum tibi servum adfuturum. Tunc venerabilis Joannes abbas, se ex corde precantes semper juvare paratus, pie factæ orationi mox annuit, et pro quo rogaverat, cito de ejus oppressione auxilium sensit. Mira res! Qui in miræ magnitudinis turris custodia positus cum esset, per semetipsum ex improvisu depositus est ex ea cum parvo funiculo. Et sic per tegulas in tegulas, diueum satellitibus perquirentibus, inimicorum manus evasit.

113. De domno Bernardo Parmensis urbis Episco-

(117) Hujus sancti viri vitam edidit Thesaurus Velius Romæ anno 1612. Videri etiam potest Locatellus, fuse de eo disserens, lib. 2, cap. 11, ac novissimus Venantius Simius in Catalogo pag. 62. De eo agemus cum Martyrol. Rom. iv Decembris.

po (117). Qui cum adhuc Cardinalis esset Presbyter, atque trans Tiberim apud Sanctum Chrysogonum positus, cum ei quadam die, vel quid in cibum sumeret, vel pretium, unde emeret, omnino deesset, prædictum Patrem Joannem adducens, suppliciter rogare cœpit ut ei, quid sumeret, largiretur. Eadem vero hora ex improvisu duo advenientes viri, unus sex solidos, alius..... cim (118) in panno ligatos devotissime obtulerunt. Deinceps ciborum grandis copia a quibusdam est oblata. De eodem domno Bernardo, qui epistolam transmisit Regi, in qua testimonium inseruit, quod postea retractans (119)

(118) Franchius lib. 10, pag. 368, et Thesaurus Velius dicunt fuisse duodecim solidos. Malui ergo fideliter ponere, prout inveni.

(119) Satis manifestum est hic aliqua deesse.

## S. JOANNIS GUALBERTI VITA ALTERA

*Auctore beato Attone abbate Vallumbrosano, et postea episcopo Pistoriensi.*

(Ex editis apud Joannem Mabillonium sæculo VI Benedictino, parte II, a pag. 268.)

(Vide supra, col. 667.)

## MIRACULA S. JOANNIS GUALBERTI

*Auctore Hieronymo Radiolensi monacho Vallumbrosano.*

(Ex ms. Florentino Bibliothecæ Medicæe plut. XVIII.)

### PROLOGUS.

1. Cum non solum, quos vulgo dicimus sæculares, magno et excellenti ingenio viri, verum etiam religiosi, doctrina et virtute præditi, quos brevitatis causa prætermitto, Laurenti (120) magnifice avoparentique suo et Tibi, ut magis in aperto, et vestris perquam magnifice rebus gestis illustriores essent, quæ magnifica de egregiis viris edidere, direxerint, non ab re visam est mihi pro tuis ac Majorum tuorum, non solum erga universum corpus Ecclesiæ, verum etiam erga Religionem nostram, singularibus meritis, quam et illustrasti et quotidie illustras, aliquid tua devotione dignum ad hanc tantam dignitatem pro viribus nostris afferre. Ceterum cum animadverterem quidnam magis gratum magisque congruum pro tempore magnificentiae tuæ esset, nihil intellexi ita hac tempestate tuæ devotioni in hanc nostram Religionem congruere posse, quam si Joan-

(120) Laurentius is, doctorum virorum Mæcenas, juxta Odoricum Raynaldum in continuatione Annalium ecclesiasticorum tom. XIX, obiit anno 1492, iv

nis Gualberti sanctissimi viri, civisque Florentini dignissimi, qui non solum Hetruriam verum etiam Christi Jesu religionem universam suis meritis prodigiisque reformavit, miracula, quæ legirim, viderim, a viris fide dignis acceperim, perscriberem.

2. Ad quod profecto aggrediendum multa ingenium meum incultum et inconcinnum appulere; primum quod nulli istarum rerum reperiantur veri sed tantum simplices scriptores, qui quidem multa omiserunt quæ erant scitu dignissima; et ea etiam, nescio qua incuria, perierant, nisi tantum in scriniis librarii quædam notata haberentur. Præterea videram propriis oculis audieramque a viris fide dignis multa memoria digna, quæ si perire sivissem, et corpori et animæ meæ quandoque detrimentum fore existimassem. Accedebat ad hoc tua, quæ plurimum

Idus Aprilis; unde hujus scripti ætas præter propter colligi potest.

semper valuit, auctoritas cum nullus antea **A** ad id ostendendum observamus, aperiam, priusquam religionis me ad hoc impulerit, cum plurimum in aperto sint : in quo, si quid minus caute periteque dixerim, mihi facile veniam tua singularis benignitas et humanitas dabit, cum, ut paulo ante dixi, et arte et ingenio parum valeam. Insuper cum hæc jam omiserim studia, et divinis incubuerim, quæ quidem de industria a viris doctissimis parum ornate ac eloquenter edita fuere ; præsertim ea quæ in jure Canonico a quibusdam inculte et inconcine probata sunt, ita ut etiam Latinis litteris mediocriter eruditus eam scribendi ruditatem haud æquo animo ferre possit ; quam tamen ferre oportet, cum illi ea in arte liberali plurimum sententia quam ornatu valeant. Eo fit, Laurenti, ut sæpius in dicendo non Latini, sed barbari a viris eloquentissimis habeamur ; quam barbariem æquo animo feras oro ; lege ergo feliciter.

rum prius quonam modo et *Cruz*, qua in utimur, ad hoc instituta, et brachium illud **B** simum huc per Angelos miraculose delatum nodum viamque quam majores nostri et nos

ad id ostendendum observamus, aperiam, priusquam initium narrandi faciam, ut omnia magis magisque in aperto sint : in quo, si quid minus caute periteque dixerim, mihi facile veniam tua singularis benignitas et humanitas dabit, cum, ut paulo ante dixi, et arte et ingenio parum valeam. Insuper cum hæc jam omiserim studia, et divinis incubuerim, quæ quidem de industria a viris doctissimis parum ornate ac eloquenter edita fuere ; præsertim ea quæ in jure Canonico a quibusdam inculte et inconcine probata sunt, ita ut etiam Latinis litteris mediocriter eruditus eam scribendi ruditatem haud æquo animo ferre possit ; quam tamen ferre oportet, cum illi ea in arte liberali plurimum sententia quam ornatu valeant. Eo fit, Laurenti, ut sæpius in dicendo non Latini, sed barbari a viris eloquentissimis habeamur ; quam barbariem æquo animo feras oro ; lege ergo feliciter.

## LIBER PRIMUS.

### PARS. I.

ipsius sanctissimi Joannis Vita legitur quem *lorentium Florentinum*, cum plurimum eloquentia et vulgari prudentia polleret, nonnumquam Joannem inter alios cives pro Petro Simo-Episcopo Florentino insurrexisse. Hic cum remissis, quadam detentus infirmitate, laborantibus sibi visum est consilium, cum ipse **C** conscientia ad inferos damnaretur, habita Joanne sanctissimo Religionis impetrare ; et, cum hujusmodi suis necessariis committens, ne pio et injuriarum immemori facillime veimpetravit ; ad habitum tamen dandum, quia roboratione fieri non licet, immobilem reperit. Egrotum igitur affines non sine difficultate Joannem deferunt ; et denique precibus et orationibus parentum, vel revera magis ipsius fide, habitum ad extremum illi consentit. Proh lesu ! tanta S. Joannis virtus et gratia fuit, ut cum moriens videretur, sumpto eo amictu, sursum et ambularet.

ad nonnullo interjecto tempore, cum gravior **D** ægrotatio eundem corripere, ita ut nullam spem haberet, P. Joannes, vocatis fratribus, eum visere pergit, et, ipso et cæteris fratribus, ille ægrotus caput totum, lecti arrecto, cooperuit. Quid vereatur rogat S. Joannes : respondit inquit tremens : Diabolum toto

ex ore flammam ignitam et naribus hiulcis pestiferum sulphureumque fumum edentem cominus me miserum intueor ! Et B. Joannes, ubinam esset, interrogans, illo arripiens manibus crucem, umbram perquam strenue percussit ; qui diabolus statim ejulans ac foetens ceu fumus evanuit ; et infirmus acri voce exclamare : Deo gratias ! Deo gratias ! Abiit, discessit. Ecce adsunt Virgo, Dei gloriosa Mater, Petrus Apostolus et pater Benedictus. His dictis, animam felicissime emisit.

6. Quam crucem monachi in sacrario inter Sanctorum reliquias servantes, sæpius etiam nostra ætate fide et virtutibus S. Joannis ducti, ubi aliquis a dæmonio captus huc accesserit, utrum captus sit a dæmone an non, eadem cruce tentant, in primis tamen aquam sale et verbis exorcizatam aspergentes, qua solum, me præsentem, quamplures discessere incolumes. Sed si fit penitus, ut præfata cruce, qui a dæmone torquetur, incolumis non evaserit, ad beatorum deducitur sepulcrum ; Orlandi (121) scilicet viri et monachi sanctissimi, et Melioris (122) eremitæ gloriosissimi, et hujus monasterii Abbatum Benigni (123) et Michaelis (124), et nonnullorum qui etiam venerabiles exstitere Patrum, quorum vitas et egregia facta quia alias et prolixè et breviter litteris mandare curavimus, impræsentiarum de his secus scribere non fuit consilium ; ad quorum sepulcrum innumerabiles tum viri tum mulieres, variis

1) Hic beatus Orlandus fuit Conversus Ordinis Umbrosani, obiitque anno 1242. Syllogem de historicam vide in Actis nostris ad diem 20 Julii tom. 2 ejusdem mensis v pag. 263. De ipso agit Simius in Catalogo pag. 226.

2) Is fuit eremita Cellarum. De eo agemus ad translationem, nempe primum Augusti, quem alii monasterii Vallis Umbrosæ Beatis commu-

nem habet. Interim ejus elogium legi potest apud Simium in Catalogo pag. 215.

(123) De abbate Benigno vide Locatellum lib. 2, cap. 27, Simium jam sæpe citatum pag. 51.

(124) Is mortuus est anno 1370 juxta Locatellum lib. 2, cap. 40. Vide Simium pag. 217, aliosque auctores apud eum citatos.

infirmatibus detenti, Christi Jesu amplissima misericordia sensim morbo levati, sanitati denique redditi sunt.

7. Sed si hoc haud profuerit (utpote quia varia cum sunt genera dæmoniorum, variis etiam Sanctoram expelluntur meritis) ad S. Joannis brachium etiam res deveniens suis semper meritis ac precibus dæmones omnes etiam alio ire coguntur. De quo priusquam quò ordine quave devotione monasterium extra deferatur expediam, pauca supra repetens, scilicet quonam modo ab Angelis huc mirabiliter delatum, quo ad cognoscendum omnia illustra, magis magisque in aperto sint. Quidam igitur hujus nostri monasterii Conversi fide digni mihi sæpius retulere, se a patribus suis accepisse, post primi Bernardi de Ubertis (125) hujus monasterii Generalis, et S. R. E. Cardinalis obitum, præfatum brachium per Angelos mire huc delatum fuisse, cum imprimis gratia hujus, lites non parvæ inter nostros et Passiani monachos exstitisse ferantur. Verum demum, cum utraque pars in sua voluntate et sententia persisteret, fatigatis arbitris, lis hujusmodi ad Florentinum senatum devenit.

8. Cognita itaque causa et rite ac diligenter examinata, judicatum est, ubi corpus, ibi membra. Quam rem nostri non æquo animo ferentes, quia id ulterius habendi spes omnis sublata erat, mœsti ad eadem nostram rediere, brachium autem istud fertur esse, quo, ut supra diximus, P. Johannes, dum in hac vita esset, diabolus cum cruce percussit, et ita esse res ipsa paulo post experimento indicavit. Nam, eodem fere tempore, cum quidam a dæmone fatigatus S. Mariæ de Valle Umbrosa monasterium petisset, et dæmon, S. Joannis virtutem non ferens, per os ejusdem viri cogeretur exclamare: Quid me, o Joannes, torques? Quid detrimenti quidve molestiæ tibi attuli? Non satis visum est tibi in vita me jugiter insequi, cum etiam post eam necdum desinas quovis modo etiam in externis regionibus insectari? Desiste tandem, desine, si qua pietas in te est, nos variis afficere cruciatibus. Inde tartareis vocibus exclamare geminando sæpius: O cruces! O tormenta! Paulo post hominum miserrimum ad terram detrudens, ut spiritum emittere videretur.

9. His igitur et aliis inique ab ipso peractis, monachi casum, hominis jam ad extrema deducti miserantes, ad Passiniani monasterium, quod ea tempestate sanctissimi Joannis Reliquiis pollebat, socios ut pergerent hortabantur. Quibus dæmon divina virtute inquit: Quid hunc laborem incassum

sumere festinatis, cum S. Joannis brachium in sacrarii vestri pluteo mire ac digne locetur? Cui, utpote mendacissimo, cum monachi parum fidei adhiberent, et ille tamen in sententia sua permaneret, tandem quæsitum est, et, ut dixerat, in sacrarii armario repertum est. Qua de re ingens gaudium inter monachos oboritur. Pulsatis igitur campanis, funalibus accensis, omnibus monachis et ministris, quod genus hominum vulgato nomine Conversos dicimus, et qui aderant agricolæ, una convenientibus, cantantibus et devote psallentibus Fratribus, dæmon tandem non sine miseri hominis detrimento discessit.

10. Ex eo itaque tempore templum hoc majori in devotione ac reverentia, quam antea, a cunctis Hetruscis habitum est: Nec mirum, cum non tantum de Italiæ partibus, verum etiam ex Gallia Transalpina (126) constat a dæmone et ab aliis infirmitatibus, precibus Joannis sanctissimi, incolumitati redditos esse quamplures. Dicam profecto quid sentiam, et dicam verius quam potero: hanc religionem, ne dicam domum, puto hujus sanctissimi brachii miraculis precibusque Joannis conservari. Quis enim hujus status Religionis ab Abbate Ricciardo (127) ad R. P. Franciscum (128), qui modo ipsi religioni præest, fuerit, incertum habeo pudeat an pigeat magis disserere. Verum ad inceptum redeo. Res ipsa hortari videtur, quoniam de S. Joannis brachio supra dictum est, etiam huic aliud inserere prodigium, quod tempore Abbatis Bernardi Florent. de Giunfiglazzis (129) multorum testimonio, qui nunc etiam supersunt, probatur exstitisse: Cum enim, ut mos est, accitu populi Florentini Abbas præfatus una cum monachis honorifice Joannis beatissimi brachium deferendo, ut Bapt. Joannis festivitati decori ornamentoque essent, Florentiam concessissent; peracta S. Joannis Bapt. pompa et processione solemniter adimpleta, hoc brachium tam egregium multisque miraculis insignitum, invitis monachis ac prælatis, in digniori gradu palatii domusque publicæ pro tempore Patres Priores statore; hoc animo tamen ut sibi auratum tabernaculum et egregium, ut fas erat, fieret.

11. Verum cum jam hunc sibi locum, cæteris posthabitis, delegisset beatissimus Joannes, et in vita etiam post ipsum decus mundi potentiorumque limina devitans postridie a sacrista in altari suo, quod hoc in monasterio situm est, quatuor cum luminaribus conspicitur; quæ, ut ipse referre solitus erat, propriis oculis cælum versus tendere luminaria vidit; hoc in primis stupori sibi et admirationi, deinde

(125) De hoc S. Bernardo supra in Annotatis egimus, et auctores de eo agentes assignavimus.

(126) Verosimiliter intelligi eam solam Galliæ partem, quæ proxima est Alpibus, Italiam a Gallia dividitibus.

(127) Hic Ricciardus sive Riccardus ex abbate Generali factus est episcopus Massæ anno 1435, ut habet Ughellus tom. 3 Italiæ sacræ col. 799. Vide de eo Simium pag. 257, qui tamen errat in anno

electionis ejus ad episcopatum.

(128) Is Franciscus circa annum 1450 electus est Generalis congregationis Vallumbrosanæ, et post vigilem 29 annorum gubernationem obiit anno 1479; unde liquet hæc miracula ante hunc annum conscripta esse.

(129) Bernardus ille Gianfigliuzzi, teste Simio in Catalogo pag. 66, post 22 annorum generalatum obiit anno 1422.

lætitiæ existit. Curavit itaque illico iis qui domi remanserant monachis referre; re ingenti lætitiâ affecti, et lacrymis præobortis, illuc maturæ euntes dicunt: O Pater, ecclesiæ spesque nostræ! decrevisti hoc in familiamque tuam non deserere. Deinde, campanis, et funalibus accensis, devote iterque psallentes ipsum inter cæteras Reliquias sacrario locavere; rem vero omnem quam a venerando Abbati per litteras significaverunt. Igitur repente pro metu ingens gaudium omnibus exortum est.

In loco itaque sacratissimum brachium tali oratione inferius describetur, dum res exposcit, adfertur necessaria sive intus sive foris a dæmone captus S. Joannis præstoletur opem: Pulsatis ut fit in plenis solemnitatibus, campanis, ut omnes uno in loco consistant. Interim ex his unus tantum sacerdos ornamento ecclesiastico, quod vulgo pluviale dicunt, adornatur, et ab acolythis præparantur, quibus optime et compositis, diligenter illico foras omni ordine modeste compositæque incedentes, et devote psallentes prodeunt, nec ab hoc opere cessant, quoad, ubi demoniacus est, desistit. Evenit interdum, ut nonnulli et cives forte ut fit præsertim tempore æstivo superet omnis ordinis et ætatis immisti villicolæ et coloni, qui regionem istam circum incolunt, et coloni aliquo in negotio exercentur sæculares, ad id spectaculum summa cum religione et aliorum ducti exemplo, concurrant, et canunt et orantibus monachis, et idem interdum ac crebro repetentibus, Jesu, virginisque et S. Joannis gratia efficitur ut omnes modo oratione vexatos huc se concessisse non poenitent, quod majus est, nonnulli alii, variis latibus detenti, in patriam suam læti et in se redire; ut infra legentibus liquido

## PARS II.

mirum igitur miraculorum memorabilium a summo Joanne feliciter mireque ostensum, et mortalibus celebratum, sic accepimus. Muquamdam ex Liguriæ (130) provincia fatigalæmonio ad hoc S. Mariæ monasterium in a S. Joannis festivitàte vi a parentibus deductam fuisse: sed cum jam monasterio prope esset, S. Joannis virtutem diabolus a ferre non valens, per os mulieris maxillasque voces cum spuma emittere, sequem clamitare; ulterius nec posse nec velle li, et se adeo torqueri aiebat, ut nusquam a ejusmodi tormentis se affectum juramento ret. His itaque clamoribus cœtus virorum ac am, qui gratia devotionis religionisque motum hoc adiverant, attoniti et exterriti, illuc,

Liguria est Italiæ regio, quæ antiquitus duplex fuit; nempe littorea et mediterranea. De utraque, ignoro.

ubi misera mulier torquebatur, sese undique tumultuario confluentes prorumpunt. Operæ pretium erat et dæmonis horribiles et truces variasque voces interdum audire; nonnunquam vero Jesu Christi gratia, dato spatio non parvo, miseram illam lacrymis suffusam oculos, Virginis Mariæ opem imprimis, deinde S. Joannis implorantem asplicere.

14. Quid multa? Tandem [ea,] haud sine ingenti vi multorum, ad ecclesiam rapta, monachi ex more cum S. Joannis brachio, ut paulo supra retulimus, devote summissequæ illuc usque, ubi melior tormentis affliciebatur, multis circum orantibus, concessere. Acclamanti itaque sacerdoti, in rem suam concederet dæmon, crebris conjurationibus ipse Joannis sanctissimi virtute defessus, lugubribus vocibus paulo post se alio iturum profitebatur. Verum quia diabolus callidus ac mendax multis testibus comprobatur, quocirca non sibi satis fidelis præstandum censerent; interrogatus a monacho sacerdote, quod signum, cum discederet, daret; inquit: Ictu fulminis a septentrionali regione impulsus [in] arborem illam, juxta ecclesiam positam, [eam] minuatim lacerando ac frustillatim passim fundendo, desiliam; quod equidem re ipsa paulo post probavit. Nam cum undique aer serenus esset, et hi, qui hinc spectaculo aderant, exitum rei summo cum desiderio præstolarentur, præsertim quia dæmon sæpius interrogatus idem se facturum instanter affirmaret: demum sanctissimi Joannis meritis et monachorum orationibus sensim sibi vires deficere [coeperunt] ita jam etiam invito dæmone, quod fuerat pollicitus, suo in exitu demonstraretur.

15. O Jesu mira potentia in sanctis præcipue! En subito e regione Boreæ ventus nubem condensam et atram ad has nostras efflavit regiones, et, uti dæmon dixerat, suo in discessu folmine ex nube vibrato ac pulsu nimio contorto, rapido ingentique motu arborem (quæ vulgo acer dicitur) percutiens ipsamque frustulatim lanians, hac illac ramos suos jactitans, fere ad nihilum redegit; cujus truncus, vel rectius dicam robur, ad nostra fere tempora in tantæ rei memoriam diligentia patrum conservatum est, quod me vidisse memini. Idcirco omnes qui aderant mortales, rigentes ac trepidi, animadvertentes quod præter aeris morem evenerat, Joannis sanctitatem extollentes, mulieris exitum exspectare: sibi enim jam refugerat sanguis, et pallida effecta interque manus parentum humi paulatim collapsa, membrorum calore extincto, veluti exanimis jacere, cui antea opera diaboli truces oculi, triste supercilium, turgidæ nares, os spumosum, vultus malignus, iracundus animus, lingua fetida animæque male olentes fuerant. Tandem ipsa huc illuc oculorum aciem dirigens, cunctosque, qui aderant, perlustrans, ab omnibus, ubinam gentium esset, perquirere; demum, re cognita, diligenter curvatis genibus Deo gratias referens in patriam cum suis hilaris

et incolumis concessit. Quo prodigio Joannes beatissimus, paucis ante cognitus, clarus atque magnus prope longeque est habitus. Hoc miraculum a compluribus nostri ordinis fide dignis accepi.

16. Sic e Perusina civitate (131) quemdam adolescentulum, non solum a dæmonio vexatum, verum linguae auriumque officio, iusuper et cæterorum membrorum privatum, adeo ut non imago hominis, sed monstrum quoddam videretur; caput etiam intra genua reflexum [habentem] ab affinibus suis, viris inclytis, sanctissimi Joannis illectis prodigiis, ad hoc cænobium ductum fuisse, luce clarius patet. Hic clarissimi Joannis, olim SS. Joannis et Pauli Cardineo titulo ornati, ac eadem tempestate Perusini legati exstitit nepos: quem cum abbas Bernardus (132) hujus monasterii pater, cæterique, cum monachi tum conversi, ita recurvum aspicerent, stupore misericordiaeque ducti, in fletum cum parentibus pariter dedere sese. Proh bone Jesu! Quis tam durus, tam ferreus, qui, nostram aspiciens figuram corporisque aspectum, suis officiis penitus privatum, a lacrymis fletuque sese abstinere potuisset? Abbas igitur parentibus aliisque præsentibus compatiens, premens alto corde dolorem, ita ad eos exorsus est? Solvite corde metum, dilectissimi, abeat tristitia, tantum fides integra pectoribus vestris insita sit, Jesum Dominum nostrum meritis Mariæ matris sanctissimæ et Joannis servi sui precibus hunc filium vestrum et posse et velle non solum incolumem reddere, verum etiam et conservare. Ita speramus, inquit pater, Jesu et vobis ipsum et nos summopere commendantes.

17. Pulsatis igitur ex more campanis, et monachis in sacrario, funalibus accensis, simul cum abbate una congregatis, præfatum adolescentem præ manibus servi gestantes, juxtaque reliquiarum tabernaculum sternentes juvenem: nam nec per se stare [poterat] et se detineri minime patiebatur. Cæterum omnes, cum monachi, tum sæculares, flexis genibus, quidam sursum ad Jesum amore quodam tracti divino suspicere, nonnulli vero, quibus mens non ita sanior esset, oculis demissis Jesu piissimi præsidium inter canendum mœsti implorare: conversi quoque et cæteri pro re quisque totis animi viribus preces ad Virginem piissimam Mariam fundere, orare, ut illi misero ferat opem. Dum hæc pro cujusque ingenio et studio, dissimiliratione agerentur, elapso brevi temporis intervallo, puer S. Joannis meritis, recuperatis viribus, caput attollere, deinde suis se in pedibus sistens, more balbutientium voces tenuissimas emittere; præterea suum auditum resumens, maxima cum omnium admiratione propriis pedibus, quo cupido animi ferebat, ire, voces insuper plenas et ordine suo deductas proferre.

18. Cumque omnibus jam constaret eum plene incolumem evasisse, pater suus aliique affines ita

(131) Perugia urbs Italiæ sita in confinio Hetruriæ, estque Umbriæ et agri Perusini caput.

A præ gaudio gestire, ut crebro S. Joannis brachium summa cum reverentia exoscularentur; filium insuper ex re monstruosa formosi juvenis imaginem præ se ferentem conspicientes, intuendo non poterant expleri; petitoque adolescens silentio, hujusmodi orationem suppliciter emisit: « O Pater, salusque fidelium, illustrator animarum Domine Jesu Christe, cui cuncta creata serviunt, te laudo et benedico, tibi que posthac me totum commendo et trado, ut ad portum perpetuæ salutis spiritum meum tua solita pietate velis deducere: tuque gloriosa Virgo, per quam cuncta bona ad nos mortales usque deveniunt, et tu Joannes sanctissime, cui tantam gratiam Deus tribuere dignatur, ut a quavis infirmitate miseros mortales tuis precibus, modo se humiliter commendent, incolumes reddas, vobis pro tali tantoque dono, mihi hoc in monasterio collato, toto corde totaque mente gratias ago, orans et obsecrans, ut in posterum tantam animi virtutem adversum diaboli vires mihi præbere velitis, ut, ejus devitatis dolis, vobis sincere pureque valeam obsequi per virtutem et nomen Jesu Christi. Amen. Inde parentes intuens, inquit: P. Abbati cæterisque, qui adeo humiliter et modeste ad labores perferendos pro mei liberatione se Deo devoverunt, non tantum gratias agere, pater, sed tua solita benevolentia referre velis oro. »

19. Cum igitur hic sermo omnibus qui aderant et admirationi et jucunditati existeret, pater suavi complexu osculo hærens filii, et lacrymis iterum præ gaudio obortis, inquit: « Filii, acerbissimus mihi olim, nunc luce jucundior, sume pecuniam tutemet humillime Deo offer, etsi non, ut nostri esset officii, pro tali tantoque beneficio accepto, sed ut quibus, tribuamus. » Demum P. Abbas, datis prius inter se dextris et gratulatoriis verbis devote ab utroque habitis, tanti beneficii ne immemores essent, monuit, et ita læti discessere. Tantum igitur miraculum et prodigium, ne facile hominum memoria deleteretur, in tabula quadam pater ipsius, ut diligenter pingeretur, operam dedit, et desuper S. Joannis hujus nostræ ecclesiæ altari cum filii vestibus, quibus in infirmitate positus utebatur, pendi voluit: verum nunc picturis pulvere et aqua humoribusque, quibus hic locus abundat, delinitus, tantum quorundam hujus ordinis abbatum et conversorum, qui adhuc supersunt, memoria retinetur, a quibus ego (nam interfuere) accepi.

20. Petrus Bernardi de Arena civis Florentinus, tempore Bernardi de Gianfigliazzis Vallis Umbrosæ abbatis, huc veniens miris modis funibus undique septus horribilitatem quamdam præ se ferens, ut multorum nasos et aures mordicus attentare præmeret, et admirationem et terrorem non parvum cunctis aspicientibus se daret; fertur etiam tantis per ejus os, ubi primum has ingressus est regiones, emisisse voces, ut colles montesque omnes juxta

(132) Puto hic intelligi Bernardum Gianfigliazzi, de quo supra actum est.

sterium in eminenti siti, undique resonare A  
ntur. Cum autem ex more in sacrarium, et  
t funibus undique circumdatus, traheretur,  
s tandem post multas in eum orationes con-  
nesque habitas hæc retulit; se cujusdam  
ii viri carminibus et incantationibus illis ita  
stum et ligatum teneri, ut nullo pacto nulla  
vi se inde abstrahi posse fateretur, ni prius  
itiones et incantationes illæ de sub ostii li-  
lomis suæ amoverentur.

ætarum cum monachi, et monitis Christi  
at B. Hilarionis exemplo ducti, parum vel  
dei adhiberent, eo quia in aliis sæpe mentitus  
instare orationibus insuper sacerdos jugiter  
re, sibi que ex virtute Dei exitium imminere  
t; econtra ille vultu truci ardentibusque ocu-  
læ prorupit verba : O cruces ! o tormenta !  
atior ? Quid opus est, o pessimi fratres, ut  
eam [per] tot orationes ? Cur incassum hos  
s verba que hæc divina effunditis ? Quid frustra  
laboris perfertis ? Sat est, hoc ex me potuisse  
, in ostii limine incantationes pati [*id est*  
ii], quod mihi plurimum nociturum non du-  
ptantibus nonnullis ex his qui cum ipso ve-  
, ut quæ dæmon aiebat, lamina et linum et  
inquirerentur, et a loco amoverentur; pro-  
a monachi, ne aut solutus incantationibus  
esse dæmon, aut ipsi suis sermonibus accom-  
sæ fidem videri possent; asserentes semper  
s esse dæmones et ad simulandum callidos.  
ous itaque et virginem Mariam sanctum que  
m jugiter religiosi viris deprecantibus, e  
us tenentium sese (nam nudatus funibus erat)  
one captus erumpens, ad sacrarii extremum  
summoque ingentique impetu proripuit, ibi-  
liabolo humi tartarea inhumanitate detru-  
nta talique ibidem affici pœna, quanta nec  
lomi nec in itinere (ut qui cum eo iter fece-  
firmavere) nec in sacrario, præsentibus mo-  
, fuerat affectus, ita ut omnibus miserabile  
spectaculum præberet.

lum vero et S. Joannis virtute et monacho-  
pplicationibus oppido fatigaretur diabolus,  
sque Jesu virtutem perferre non valeret,  
miserum prius diu discerpens et lanians, de-  
lisscessit. Sed operæ pretium erat audire, quas  
stiam post in ipso volitans sacrario emiserit :  
credibilia mihi pene fuissent, quæ narraban-  
ab his qui tali spectaculo aderant, accepis-  
tantus, proh bone Jesu ! et strepitus et terræ  
factus est, dum alio tenderet dæmon, ut sam  
ecclesiamque toto cum monasterio funditus  
ntarent, qui aderant, omnes : cui vero hæc  
ibilia existerent, alios legat libros et ecclesia-  
et gentiles, et quid potuerit diabolus, Deo

) Monasterium illud, teste Lubino in Abba-  
1 Italiae Brevi notitia pag. 115, situm est in  
Florentino, estque diœcesos Fesulanæ. Quan-  
a congregationi Vallumbrosanæ unitum sit,

annuente, liquido intelliget et ad hujusce rei con-  
firmationem aliqua in medium afferrem, ni ea res  
me longius ab incepto traheret. Redeam ergo unde  
digressus sum. Redeuntibus igitur sociis cum Ber-  
nardo incolumi Florentiam, monachorum monitis  
haud parvare. Dederant enim hi in mandatis, ne  
incantationes perquirerent illas. Cæterum uti cu-  
riosi et nova cognoscere affectantes ostiique limen  
adeuntes, et, ut libido fert, omnia perscrutantes  
pannum lineum conglobatum filisque sericis cir-  
cumligatum invenere, quo explicato, particulam  
ossis pueri defuncti, nec non et mulieris capillos,  
pellem insuper pulli asinini, ut ipsi quibusdam ex  
nostris postea retulerunt, intus quibusdam cum  
signis et characteribus conspexere; quæ omnia viri  
cujusdam religiosi monitu igni tradidere. Patet  
igitur incantationes carminibus fieri posse; hoc et  
nostri canones approbant, et res etiam indicat  
ipsa.

### PARS III.

23. Relatu abbatis Cultus-boni (133), cui Paulo no-  
men fuit, ex S. Gaudentii oppido (134) puellam quam-  
dam huc tempore abbatis Bernardi de Gianfigliaxis  
venisse accepimus. Hanc talis tamque iniquus pos-  
sederat dæmon, ut eam adire nisi caute, præsertim  
dum tormentis afficeretur, nemo auderet : complu-  
rium enim et manus et nares dentibus mordaciter  
attrectare tentaverat sæpius, ita ut, dum cœnobium  
propter sui eam de jumento, quo insidebat, depo-  
nere curarent, ipsius cervicem dentibus apprehen-  
dens incumberet, adeo ut caput puellæ summis vi-  
ribus inde amovere qui aderant, minime valerent ;  
cui spectaculo, multis concurrentibus, etiam et Pe-  
trus vir religiosus, hujus cœnobii tunc decanus,  
interfuit, et signo Crucis in puellam edito, mox ipsa  
quasi de industria extulit caput.

24. Eam igitur ad capellam usque vi pertrahentes,  
eum cruce venerabili, qua S. Joannem dæmonem  
legimus percussisse, monachus quidam [attigisset]  
non multo tempore in eam conjurandam consumpto,  
puellam ipsam modis terribilibus et cruciatibus in-  
auditis torquens ad terram detrusit diabolus. Sa-  
cerdos vero, monens ne quis ex iis qui aderant eam  
attingeret, leviter aquæ benedictæ roribus aspersit.  
Cæterum mulier, uti præsentem vitam functa, per horæ  
intervallum jacens, nihil aliud vitæ ostendere, nisi  
quia tantum tenues ore spiritus vicissitudinarios  
emittere quandoque paululum videretur. Tandem  
exurgens et undique circumspiciens non parva cum  
teneretur admiratione, interrogavit, ubi gentium  
esset et unde illuc applicuisset, et quid sibi tot reli-  
giosi vellent. Cognita denique a sacerdote et a suis,  
qua laborasset infirmitate, et ut incolumis S. Joan-  
nis meritis evaserit, Deo et sibi gratias agens, læta  
cum suis in propriam redivit patriam.

vide apud Ughellum tom. 3, Italiae sacre col. 284.

(134) Hoc oppidum situm est in mediis montibus  
circa Appenninum inter Vallem Umbrosam et mo-  
nasterium Marrathense vulgo *Marradi*.

25. Etiam constat ad hoc S. Mariæ monasterium quemdam aromatorium (135) Florentinum eodem fere tempore funibus circumligatum, a suis deductum fuisse; qui quidem et in urbe ex extra et quoquo traheretur, mirum de se spectaculum mortalibus omnibus præberet. Nam a tali torquebatur dæmone, ut varia de se et stupore plena demonstrare cogetur; interdum jocosa, nonnumquam gravia, quandoque vero terribilia verba proferens. Cæterum ubi loca hæc silvasque monasterii adivit, hujusmodi clamitando cœpit et ore hominis verba effundere: Nec illac ire velitis, ne me trahatis oro: Nihil enim ex his quæ optatis, flet, imo et majori tristitia redibitis ad urbem, ac nunc monasterium versus pergatis. His dictis contigit. Hæc in itinere dixisse dæmonem a nonnullis qui aderant, cum ventum est ad cœnobium, cognovere monachi. Cum igitur eum socii [non] nisi magna vi trahentes deducere possent, in hujusmodi certamine tantum consumpsere temporis, ut jam tertia noctis lapsa hora adierint monasterium.

26. Quiescentibus itaque in superiori parte monachis, qui in inferiori hospitalitati præerant Conversi, ut eos honorifice more solito haberent, operam dedere; verum cum dæmon miserabilem virum acriter vexare non desisteret, eumque suffocatum paulo post affirmaret, Conversi qui aderant, pietate moti, decanum illico accersire curaverunt. Veniens igitur S. Joannis crucem mox jussit afferri; ipse interim flexis genibus orationi instare. Cæterum antequam illuc cum cruce, quibus imperatum fuerat, concessissent, a dæmonio homo ille miserabiliter est suffocatus. Cumque omnes hujusmodi repentinus casus flebiles reddidisset et mæstos, decanus paternalia verba, ut eorum molliret dolorem, exorsus est: Dei judicia cum nobis incognita existant, sibi profecto, ut propheta ait, in omnibus et de omnibus gratias agere tenemur, obligamurque: nihil enim, ut Evangelia sanota referunt, nisi nutu divino etiam parvula evenire certum est. Quo circaet mæstitiæ finem detis; insuper et corpora cibo paululum recreetis oro; ne dum vultis, ut quorundam haud pientum ingenium est, mortalium casus sine modo deflere, et corporibus detrimentum adferre: et Deo rem non gratam facere pergatis.

27. His itaque et aliis verbis eos decanus exhortans, miserabiles illi, paululum viribus corporis recuperatis, non sine ingenti mæstitia sumpsere cibum; postridie vero psalmis ex Christiana traditione decantatis, cadaver ipsius in cœmeterio extra fores ecclesiæ sito terræ reddidere; cognito tamen a sociis quod religiose et honeste vitam duxerat suam: annuatim enim, ut sacri volunt canones, de suis sceleribus humilem Deo et sacerdoti fecerat confessionem. Si enim secus vitam suam instituisset, in loco non sacro cadaver illud condidissent. Comites

(135) Significatur, ut opinor, qui vendit aromata,  
(136) Est pagus in agro Casentino, qui est ditio-  
nis Florentinæ.

igitur, ut diabolus dixerat, tristiores, ac huc venerant, et si omnes tum monachi tum Conversi eos solati fuerint, domum rediere suam.

28. Anus quædam ex Milliario monte (136), quam ridiculus invaserat dæmon, a suis ad hoc Virginis Mariæ cœnobium ducta est, jucundum de se et mirabile spectaculum præbens, ut etiam religiosi viri, gravitate ornatis, risum nonnumquam concuteret. Dæmon enim et hymnum Angelicum et Kyrie eleison quandoque etiam et psalmos canens, ita ut sacerdotis alicujus animam putares, haud fieri poterat quin præ insolita re risum præsentibus daret; interdum vero sacerdotis jussu his silentium faciens, ut in rem suam iret conjurabatur: Cui ille cachinnans inquit: Concedam alio: si me paululum antipbonam seu psalmum canere jusseritis, nulli vestrum in psallendo et rite canendo cederem: et his finitis nullum a sacerdote exspectans responsam dulciter more solito divinum aliquid canendo dicere. Cæterum, monachis moram longam in hujusmodi nugis et ridiculis non valentibus perferre, sacerdoti a decano imperatum fuit, ut his cantilenis juberet finem imponi. Quid multis opus est? tandem dulciter canendo, absque ulla aniculæ læsione, ut fertur, lætitiâ quamdam ostendens, abiit. Sic illa incolumis S. Joanni gratias agens domum concessit suam.

29. Ad nos usque fama perlatus est, ex Flaminia (137) provincia quemdam ingentis corporis sacerdotem ad hoc S. Mariæ monasterium venisse; quem dæmon ita crudelibus torturis afficeret, ut nec ubi sisti, vel nocturno seu diurno tempore quiescere posset, nisi fatigatus et assiduo iugentique motu corporis defessus; tum ubivis locorum, in aqua etiam, et quod dictu incredibile est, humi sese prosterneret, cibum interdum non nisi saltando caperet. Eo tot discriminibus, semper a tergo manibus ligatis, vel columna aliqua fune circumsepta, vel viris fortissimis tenebatur, ut quo iter faceret, undique ad hæc tam mirum invisendi gratia spectaculum mortales cujuscumque sexus et generis concurrerent, ejus imprimis inauditum casum demirantes; deinde sibi vehementer commiserantes, alter alteri inquit: Heu quis casus huic misero accidit sacerdoti? Proh fidem Dei atque hominum! Quid hoc est? Ut sacerdotes Dei in hujusmodi atrocissima devenerint tormenta; saltem alio quovis morbo laboraret; et justius et tolerabilius iudicio meo esset, ut febris, podagris, syncopi, cæterisque afficeretur infirmitatibus. Hæc tunc erat murmur vulgi de sacerdote; quibus vere mens sanior erat, secus sentire; Jesumque in suis omnibus judiciis laudandum extollendumque censebant.

30. Demum, non sine magno comitum labore, ad cœnobium istud deductus est: Quis enim, quæ dixerit egeritve ipse dæmon, etiam summa eloquentiæ prædictus enarrare posset: dies insuper me defice-

(137) Flaminia regio Æmiliæ, quæ nunc *Romendiola* dicitur, de qua egimus in Annotatis ad Acta priora.

e de ipso accipi, litteris mandare cura-  
e aliis tædio mihique labori sim, ad rei  
inabo. Cumque a sacerdote interrogare-  
dacia Christi sacerdotem ingressus esset,  
tibus qui aderant omnibus, dedit respon-  
m. Nutu divino et affeci hunc, et afflicto,  
e tormentis quoad, ut meritis est, ha-  
um. Instante tamen sacerdote cum S. Jo-  
quii, ut exiret, Spirituique sancto locum  
possum nec volo, inquit dæmon: Hunc  
issione divina suum fore, tartareis voci-  
at. Qui, inquit sacerdos, istud dicere  
ledicte? Nonne creatura Dei et Christi sa-  
est? Nescis enim quid futurum sit. Rei-  
abitur sciam necne, respondit dæmon.

Abbat tamen sacerdos suum, monachis aliis  
is, peragens officium; quam rem dæmon  
m antea ægerrime ferens, utpote quia  
a et sine exemplo S. Joannis virtute a-  
eretur, in hæc tonans prorupit verba:  
sum, o fratres, orationes fundere, et me,  
eam, acriter torquere oportet? Nam hic  
est, qui et hominem occidit et divinus Sa-  
nefarie corde incontrito, nulla habita con-  
nulla requisita absolute, pro nefas let  
ministrare et sibi sumere nec erubuit nec  
Hæc enim quæ diabolus ex ejus ore pro-  
u parvam omnibus et admirationem in-  
metum; verum cum monachi nullum in  
idum temporis et dies quamplures frustra  
issent, missum eum, invitis tamen comi-  
e: Nam abbates nostri decreverunt nos  
servare mores et statuta et annalia, quæ a  
nostris in concionibus et capitulis sancita  
equidem triduanum diem hospitibus  
gratis permittunt. cum dicunt; Per tri-  
pitibus jus esto nec ultra, nisi summa  
ssitas. Verum ut ad incepta redeam:  
ta in patriam recedentibus ubi primum  
exiere finibus sacerdotem (quod dictu  
ac metuendum est), summis viribus ad-  
diabolus trahens, affectum torturis ingenti-  
nis tandem suffocavit. Hæc nostri a qui-  
qui funebriis officiis defuncti sacerdotis  
at, cognovere. Hinc quivis sacerdos exem-  
ere et parti suæ consulere potest, quid  
exitus maneat illum qui, sine cordis con-  
i sacerdotis copia deest, et tantum trac-  
mentum et sibi suisque ausus fuerit ad-  
Sed dicet forte aliquis: Pauci vel multi  
pestate in ejusmodi formidolosa discri-  
rrunt. Malo, si mihi optio daretur, hic  
re quam alibi æterne cruciari; quod qui-  
am sacerdoti futurum fore, nisi hac in vita  
to reconcilietur fidelis dubitat nemo. Sed  
aliqua.

næ urbs Hetruriæ intra colles sita, S. Ca-  
nensis et trium summorum Pontificum  
illustris.

**A** 33. Ex Senarum (138) civitate adolescentem acrem  
et fortem catena etiam ligatum et innexum (nam  
funium resta (139) lacerasset) cum affines, nobilissimi  
viri, multis comitantibus traheret, forte monasterium  
Cultus boni propter iter habuere; quod quidem mo-  
nasterium hujus Religionis esse probatur. Illic jam  
S. Joannis virtutem dæmon sentiens, eamque per-  
ferre amplius non valens, miris modis exclamare:  
nec ulterius ire, inquit, si vellem, valerem; date  
veniam retro gradiamini oro. O cruces! o tormen-  
ta! quæ mihi immerito, tu S. Joannes, inferis! me  
miserum! hæc nequeo amplius perferre; in patriam  
ut redeatis oro; illuc profecto recedam quamprimum.  
Cum enim contra sententiam suam iter Val-  
lem Umbrosam versus comites properarent, dæmon  
et gratia Joannis beatissimi et juvenis fide amplius  
cum torqueretur, ingentes emittens voces, milites  
clamitare, sese miserabilem dicere. Addebat, hic  
sistite equum, sistite rogo, discedam nempe, disce-  
dam: ulterius enim prodire nequeo.

**B** 24. Firmantes igitur jumentum, juvenem catenis  
irretitum, et sudore toto corpore prælabore made-  
factum ac fere membris perfractum universis, pe-  
dibusque labentem ac tementem deposuere ex equo.  
Concurrentibus itaque ad hoc mirum spectaculum  
turmatim ex agris et villis cujusvis conditionis mor-  
talibus (eos enim tartareis vocibus dæmon hinc inde  
acierat) alter alteri dicere: Mi frater, quot miseri  
mortales hanc dum degunt vitam intolerabiles per-  
farunt cruciatus! quocirca utilius dicerem in cunis  
post baptismi Sacramentum eam abrumpere vitam,  
quam ad has pervenire ætates. Cui e contra respon-  
debatur: Desine posthac hæc et similia inconsiderate  
et insulse proferre verba: male enim sentis.  
Sic placitum Deo, cui omnia parent et, cui quare  
sic fecisti, audet dicere nemo. Insuper, ut aiunt:  
Quod difficilius, id præclarior: quo enim majora  
hac in fragili vita tormenta æquo animo pertuleri-  
mus eo in futura magis gloriosa dabuntur pro ha-  
boribus præmia.

**C** 35. Dum hæc et alia, prout voluntas fert, jacta-  
rent dæmon multo ferocius solito, ex circumstanti-  
bus orantibus nonnullis, in eum miserum adole-  
scentulum e vestigio debacchari, tandem eum vi  
ad terram detrudens, discerpens imprimis et dila-  
nians, demum ingenti cum clamore discessit; ipse  
vero fere per horæ spatium non sine magna omnium  
qui aderant admiratione, veluti defunctus humi  
prostratus jacuit, deinde paululum excutitur, et,  
uti a somno excitus, exurgens sanus tamen et in-  
columis Deo imprimis et Virgini Mariæ sanctoque  
Joanni gratias agens, deinde cæteris omnibus; et  
in patriam suam, nisi prius S. Joannis ædem visi-  
tasset, redire noluit. Placuit omnibus et huc sese  
contulere una, et sanctissimi Joannis brachio vene-  
rabiliter et devote osculato, hujus monasterii bea-

(139) Hanc vocem ita inflexam nullibi inveni. At  
satis patet ex sensu, quod auctor velit.

torum sepulcrum quod in infima parte turris campanariæ situm est, festivi et læti devotionis gratia visitarunt et eremitarum insuper humiles adiere casas quæ in saxeo tumulo supra monasterium edito sitæ sunt; qui quidem tumulus ex ea parte quæ meridiem spectat, contractus abscissusque est horrendum in modum: ex ea etiam parte quæ ab Oriente exoritur per angustum tractu superiori monti conjunctus cujus de nomine et situ pauca disserere non alienum locus esse monet, quoniam alibi de eo mentionem haud facturi sumus; et abbas Sanctus (140) optime ac diligentissime omnium qui S. Joannis historiam vitamque scripsere, hunc locum prosecutus, mihi parum libero ore locutus videtur, qui, situm Vallumbrosæ operis suo inserens, hunc celerem locum, mfrum in modum a natura, magisque hominum industria situm et ornatum, vix tetigit.

36. Mons igitur est saxosus, asperrimus, et incultus qui bina cingitur silva; ex superiori enim parte, quæ per declivum montis in flumen ducitur, proceras habet abietes, quæ in vasta solitudine loci religionem augent, horroremque intreuntibus non mediocrem incutiunt, ex interiori autem quæ ad ima monasterii versus tendit, natura veluti humano artificio, humillimis hac tempestate circumdatur illicibus. In hujus medio montis amœnissimum cernitur pratum muris, de industria in brachium eremitarum opera elevatis, undipue vestientibus; quod spatium divisis cellulis anachoretæ quatuor incolebant. Medium tenet ecclesia horrenda vetustate et religione dignissima, in qua inter cæteras, quæ tabulis miro artificio ostenduntur, picturas, Virginis Mariæ imago tam egregia tam insignis apparet ut [a] pictore ad plenum perfectum videatur, quod ait Poeta noster:

Credo equidem, vivos ducent de marmore vultus.

Proh bone Jesu! quid Zeuxis ille insignis, quid Polyctetus? Huic cederent profecto; cedret et Euphranorus, et si quis alter fuerit unquam insignis pictor et sculptor (141).

37. Sed ad anachoretas redeo, qui, quamquam singuli privata habeant altaria, in quibus sacra divina seorsim et per se quisque, qui funguntur ordine sacerdotali, peragunt, tamen ad ecclesiam majorem statutis horis diei, noctuque ad psalmos decantandos legendosque conveniunt. Cellulæ non, ut in cœnobiis consuevere, pariete interjecto conjunctæ sunt; sed sejuncti per se humiles habitant casulas, quibus singulis singuli inter annexi suat horticuli; cibum una tantum Dominicis et festivis diebus capiunt; diebus vero aliis quisque per se suum parce reficit corpusculum. Præter Canonicas horas integrum singulis hebdomadis feria sexta, qua pane tantum vescuntur et aqua, psalterium

(140) Intelligit hic, ni fallor, Xantem de Valaribus Perusinum, abbatem Marrathensem, Unde patet vitam S. Joannis Gualberti ab hoc Xante ante annum 1479 scriptam esse.

(141) Fuerunt hi magnæ artis pictores aut sculpto-

peragunt; et, ut paucis eorum vitam aperiam hanc eremum certe incolunt, qui paulo asperiores vitam in laudem divinam prætor S. Benedicti instituta adamant. Sunt enim qui, veterum SS. Patrum more, singulum per diem compleant psalterium: sunt etiam qui, divino amore igniti, raro vel nunquam degustent vinum; sunt hac in eremo qui etiam quando deformis stridet hiems, nudis pedibus inter nives et asperas glacie incedant et eo tempore, vili veste et palliolo contenti, ad libidines insuper demandas circulo ferreo supra nudum corpus jugiter utantur, de quibus alias latius, Jesu favente tractabimus: Nam tempus alio properare nos monet.

38. Hi omnes veterum Patrum, Ægyptiorum præsertim, mores imitantes, opere manuum exercentur, vel in excolendis hortis, quos omnes interluunt ac rigant rivuli per ligneos meatus deducti vel in vimineis canistris fiscellisque texendis. Nonnulli etiam minutiora ex ligno utensilia manibus efficiunt ut coc hleare ut patinam, ut catinum. Hæc, ne diabolus eos reperiat otiosos, et ad vana evitanda desideria, post divina officia adimpleta vel per se vel in unum alacriter peragunt. A monasterio igitur ad hunc eremitarum locum unus et perdifficilis, sed amœnus divina meditati, est aditus; hinc iter abietibus, inde monachorum hortulis circumdatur. Quid quod rupes illa asperrima contra naturam loci varios ostendat flores, et olentes plurimi generis herbas gignit? Sed hoc haud prætereundum censeo quod non in itinere modo, sed ex rupe in qua anachoretarum cellulæ constructæ sunt, dum monachi inferiores psalmos in ecclesia personant, dum organis canitur, concentus dulcissimos et modulationes varias ad ea intenti percipiunt. Talem tamque religiosissimum postquam supradictus adolescens adivit locum, admirans in loco horroris et vastæ solitudinis tot ecclesiolas tuguriolis, seu rectius dicam cellulis junctas; contemplans insuper ordinem vitæ eremitarum, morum etiam gravitatem asperitatemque loci, insuper rerum penuriam quam voluntario alacrique animo perferant, nequibat Jesu semper gratias agens expleri. Hos demum eremitas ut pro sua salute omniumque Christianorum orarent deprecans, lætus in Domino descendit ad monasterium.

39. Cum igitur anxie et cœnobarum vitam, ex quo eremitarum cogoverat, inquireret, sibi Abbas Benedictus (142) vir religiosissimus, qui ea tempestate monasterio et Ordini universo præerat, paucis aperuit; inquit enim: Prima, ut olim Ægyptiacis monachis, apud omnes cœnobitas confœderatio est: obedire majoribus, in unum degere; et dividuntur per decurias seu, si major sit numerus per centu-

res, apud viros profanæ antiquitatis peritos satis noti.

(142) Is Benedictus Generalatum administravit ab anno 1387 usque ad 1400, quo mortuus est, ut testatur Simius in Catalogo pag. 50.

ut novem hominibus unus decimus præsit, A  
 is decem præpositos sub se centesimus ha-  
 que ad horam nonam, ut S. Benedicti præ-  
 titutam est jejunium; et jujunium totius  
 uale est præterquam in Quadragesima, in  
 conceditur strictius vivere; et interim nemo  
 d alium, nisi summa cogat necessitas, his  
 qui decani vel Priores dicuntur. Post no-  
 communionem conveniunt et missa a decano  
 Abbate benedictione, aliam alii aggrediuntur  
 salmi illo illico resonant, alibi Scripturæ ex-  
 citantur, discuntur quæ in ecclesia et alibi  
 et tractanda sunt ut ædificentur audientes.  
 aquam ab abbate, vel cui fuerit imperatum,  
 tio de Scripturis oritur, in qua silentium fit,  
 us ad alium respicere, nullus audeat ex-  
 In ecclesia, in refectorio, in dormitorio et  
 anstra æternum silentium.

ivitur pane, legumine et olere, quæ sale et  
 idiuntur; interdum ova, nonnunquam et  
 i in mensa apponuntur parce; carnes tan-  
 res et pueri, raro tamen, accipiunt, ut alio-  
 isa sustentetur ætas, aliorum non frangatur  
 is. Opera manuum ita ut a decano statuitur  
 i infirmum quem viderit, consolantur; si  
 more ferventem, cohortantur ad studium:  
 a nocte extra officia publica quisque in suo  
 cubiculo, primi circumeunt cellulas singulo-  
 , aure apposita, quid faciant diligenter ex-  
 : quem negligentiores deprehenderit, non  
 nt, sed dissimulant quod norunt, et sic ad  
 am provocant; et secundum regulam ita C  
 a moderantur, ut nemo quid postulet, nemo  
 n re parva indigeat; et, ne multis vos deti-  
 ta, omnibus hujusmodi rebus posthabitis,  
 ut, cum de regno Christi, de futura beatitu-  
 dia, de gloriosorum martyrum triumphis  
 rum Sanctorum rebus bene gestis, seu in ec-  
 clia alibi, mentio legendo vel recitando fiat, vi-  
 ctos moderato suspirio et oculis præ ingenti  
 ad cælum elevatis, intra se dicere: Quis  
 ihi pennas sicut columbæ, et volabo et rem-  
 m? Et ea quæ videntur acerba, quæ multa  
 in monachorum vita obedientiaque versan-  
 ferunt, ut nihil a statu veræ fidei discedant,  
 jugiter illud sapientis secum referant: In  
 unguentorum tuorum curremus. Illis dictis, D  
 it abbas. Tunc ille: O vere beati felicesque  
 ita sancte ita recte suam instituere vitam!  
 as Deo imprimis, Virginique Mariæ Matri  
 S. Joanni agens, sese orationibus abbatis et  
 plurimum commendans, in patriam, opti-  
 mplis monachorum et monumentis instru-  
 nus et incolumis recessit.

#### PARS IV.

æterea ex Liguriæ partibus his in temporibus  
 jam provectæ ætatis homo ad hoc S. Mariæ  
 erium vi raptus et catenatus a parentibus,  
 scuro loco natis, ductus fuit; qui quidem, in-

ter alia quæ stupori et admirationi esset, hoc mi-  
 rum ostendebat sæpius, quod per os ejus dæmones  
 plures emitterent voces, ita ut quivis affirmasset,  
 non ab uno solum, sed a pluribus et variis dæmoni-  
 bus ipsum tormentis affici. Operæ pretium erat, ut  
 nobis a fide dignis relatum est, et actus suos et verba  
 observare diligenter: Nam modo gravia stultitia  
 etiam sæpius et levia, interdum urbana, nonnum-  
 quam rustica explicare optime et proferre; cum  
 imprimis, bonæ existens valetudinis, ut graves decet  
 viros, non nisi gravia et loco et tempori congrua af-  
 funderet verba: nec enim hoc, ut solet interdum, ex  
 ingenii acumine, sed de insaniam fieri potius dice-  
 batur.

42. His itaque et aliis rebus ab ipsa inepte et in-  
 sulse peractis, facile non ab uno, sed a pluribus, ut  
 diximus, et variis dæmonibus possideri credebatur.  
 Quocirca facile ostendebatur, plus et temporis et  
 artis erga hujus sospitatem a monachis exhiberi  
 oportere. Fiunt itaque preces more solito, et nihil,  
 quod necessarium erga ejus bonam valetudinem re-  
 cuperandam existat, prætermittitur. Mira res! inter  
 orandum sæpius his agitabatur furiis, ut vix, etiam  
 funibus et catena ligatus et vinctus, a quampluribus  
 viris atrocissimis teneretur. Nonnunquam vero  
 quamdā præ se ferre humanitatem et modestiam,  
 ut, qui aderant, fere major pars affirmaret, eum  
 nullo affici dolore, nullo torqueri morbo nulla in-  
 digere curatione: Nam in dæmone tantus dolus,  
 tanta calliditas et astutia erat ut signum crucis in  
 hominis fronte fieri permetteret, et, quod majus est,  
 Dominicam orationem et Virginis Mariæ hymnum  
 ipsum proferri sineret: ita ut ex monachis etiam  
 nonnulli sanum et incolumem dicerent.

43. Cæterum quidam in ea re magis experti, secus  
 sentientes, multis variisque exemplis dæmones cal-  
 lidissimos et ambiguos approbantes (utpote quia  
 aliud sunt, aliud simulant) non quamprimum eorum  
 fallaciis rebusque fucatis credendum esse assere-  
 bant. Id ita esse, ut aiebant, paulo post re ipsa pro-  
 batum est. Cum etiam eum die quadam summo mane,  
 hoc animo ut inde minime abiret nisi cum recu-  
 parata bona valetudine, in sacrarium duxissent, et  
 monachi ex more orationes et preces cum Reliquiis  
 haberent, ut multitudo dæmonum in rem suam  
 malam, quo digni essent, abirent; illi contra, se  
 nec discedere velle nec posse, etsi summis et in-  
 gentibus, ut ipsi asserebant, afficerentur, cruciati-  
 bus. Eloquar an sileam? quid in eorum exitu egerint  
 ignoro. Vereor enim ob nonnullorum pertinaciam,  
 qui ea quæ sibi facilia factu putant affirmant, su-  
 per ea, veluti ficta, pro falsis ducunt. Dicam tamen,  
 his præsertim qui Deum mirabilem in Sanctis et  
 credunt et prædicant. Cum enim, ut diximus, reli-  
 giosi viri a pio opere non desisterent, et idem se  
 jugiter facturos, nisi dæmones abirent, statuissent,  
 cœperunt ipsi varias et tartareas emittere voces,  
 ita ut non unum hominem, sed populum loqui di-  
 ceres. Et demum ingenti vi, funibus effractis, cur-

sum foras arripiens, eum vix turba hominum in **A** corona reducta ceperunt.

44. Non parvo itaque tempore in pio opere consumpto, demum dæmones unus post alterum exeuntes, eum fere vita hac privatum reliquere. Eo in loco ubi hoc prodigium S. Joannis virtute operatum est, cum plures tum religiosi tum sæculares adessent, abnuente Abbate, eum adire seu palpando tractare ausus est nemo. Cum igitur omnes rei exitum orando præstolarentur, expleta hora et dimidia, sensim se movens, demum, quasi de somno evigilaret, exsurrexit, et percunctans quid illic ageretur, re cognita, diligenter ad altare majus se contulit, et viva, ut dicitur, voce orationem ad piissimam Virginem Mariam et ad S. Joannem habuit ita ornatam, verbis miserabilibus plenam, ut omnibus præsentibus concuteret lacrymas. Demum valedicens omnibus, una cum suis in patriam lætus et admiratione plenus concessit.

45. Quemdam ingenti amore exardescens, cum suam voluptatem explere non valisset (nam quam amabat alteri nupsit), in insaniam hac potissimum causa accēpimus devenisse, et inde ita agitatum furiis, ut sese sæpenumero diabolo dederit, et hunc Puppiensem (143) fuisse cognovimus. Forte ea tempestate quidam nequam in cruce suspensus fuerat, qui ut de se cæteris terrorem incuteret, ita ut sit interdum, præsertim si damnatus multis et malis fuerit facinoribus coopertus, edicto prætoris nundum de ea qua pendebat cruce depositus [erat]; hic equidem, ut palam dicebatur, nec sua voluit scelera sacerdoti confiteri, nec petere veniam, sed Jesu renuens charitatem, ingentemque quam de se mortalibus miseris sponte exhibet misericordiam, ad crucis patibulum veluti desperatus concessit. Ad hæc mala hoc addidit etiam, blasphemias in Jesum scilicet et in piissimam Mariam matrem ejus: adeo ut quamplures viri religiosi, qui consolationis gratia una cum damnatis iter tale aggrediuntur, in ipsum spiritum malignum ingressum assererent. Heu quoties se suamque vitam diabolo commendavit! heu quoties etiam Jesu Christi Domini picturam et imaginem torvis oculis respexit! Quibus imprecationibus, et eques et qui aderant alii, casum miserabilem spectantes, sibi compati, interdum minari, ni finem bacchandi faceret. Verum, cum nihil proficerent, exitum sibi suisque moribus dignum dedere.

46. Cum igitur, ut dixi, cadaver in cruce catena ligatum penderet, hic qui ex amore in insaniam devenerat, forte crucem juxta iter habuit, et more ingenii humani elevatis oculis cadaver horrendum, atrum, semicorruptum, vermibus et aliis, quas putredo ex se gignit, musculis corrosam et situ temporis albine mucida pictum exhorruit. Insuper, ut ipse solitus erat referre, sonitum sibilum audivit: qui quidem, seu diaboli dolo ipsum perterre-

(143) *Puppiensis* ita dictus a *Puppio* vulgo *Poppi*, quod est castrum Tusciæ, et caput Casentini tractus in agro Florentino.

**A** faceret, seu vento, qui angusta ingressus tales sonitus reddere solet, evenerit, non satis compertum habemus. Hoc satis patet, illico in eum dæmonem ob ingentem metum ingressum: Nam ut ipsum prædicantem audire nonnulli, nusquam gentium tanto talique pavore alias confectus est, ut mox viribus omnibus destitutus procubuerit humi. In eum itaque ita trepidantem dæmon, uti suam ingressus domum, sibi dominari cœpit, ita ut ex stulto insanum redderet, et quod periculosius est, formidolosum.

47. Continuo itaque artus elevans suos, et iter Puppium versus faciens, summo cum impetu in homines cujusque generis ferebat. Tandem vero a quibusdam viris fortissimis, agmine facto et in coronam deducto, captus et manibus a tergo devinctus, funibusque toto circumdatus corpore, maxima tum videntium tum audientium admiratione, ad compitum seu divorticulum, quod vulgares et plebei crucicium (144) dicunt, eo quod viæ quatuor in crucis formam ad loca tendant diversa, vi tractus est. Et cum clamores horrendos ad sidera tolleret, se etiam neque ulterius ire juramento affirmaret, illic, ut defessa reerearent corpora, quievire omnes. Inter quiescendum igitur, necessitatem corporis simulans, missione accepta, cum paululum a via divertisset, sociis idem minime verentibus, aufugiens, iter Puppium versus tendere properabat; et ni quidam de monte Milliario, qui his in rupibus varia pro necessitate tunc agere, clamoribus insequentium exciti, iter suum impedissent, profecto ea die vel Puppium **C** vel alio longius sese contulisset. Nam concurrentibus undique pastoribus et montanis omne sibi clausere iter.

48. Stetit ille prospiciens cuncta, cumque conspiceret omnem sibi aditum denegari, parum moratus, inde, ut ursus fremens, maxima cum velocitate minus potentes sese ferens, paululum reluctantibus illis, e manibus eorum evasit. Itaque ille fugiendo, hi insectando multum diei per convaca valium, per abrupta montium frustra consumpsere. Operæ pretium erat cernere quanta audacia quantaque animi vi, diaboli adjutus auxilio, sese miser ille tueretur. Non enim verbis tantum et clamoribus variis, sed lapidibus sudibusve res ab eo atrociter agebatur. Eo pacto eos longe repellere; interdum vero immite **D** percutere: tandem vero pars optimum fore rati ipsum fallere, dum in alitis acriter incurreret, alii eum dolo aggressi, quia nihil tale putaret, manibus a tergo revinctis, ad monasterium sudore madidum, et pulvere conspersum, invitum et torva sæpius exclamantem traxere. Res mira! quoties enim sanctissimi Joannis brachio vel cruce conjuraretur, exibat: ubi a pio opere cessabunt monachii, in eum rediret illico.